Nhưng mỗi miếu này không phải được xây dựng một
lần mà có niên đại khác nhau. Do điều kiện làm ăn sinh sống của cư dân hành
nghề ở đây xưa kia không ổn định, phụ thuộc sông nước, vât liệu ... cho nên
luôn có sự di chuyển (tuy chỉ trong phạm vi làng Thanh Hà) nên công trình
miếu tổ nghề mới chỉ được xây dựng vào năm Tự Đức thứ 28 (1875) rồi sau
đó các miếu khác lần lược được xây dựng trên khu đất này thành một cụm di

tích tín ngưỡng. Năm Thành Thái Ất Tỵ (1905) thì ấp Nam Diêu đã tái tạo lại,
mặc dù năm Bảo Đại 8 có trùng tu, nhưng đây vẫn có thể là dấu vết kiến trúc
của đời Thành Thái (1905).
Hàng năm ngoài những lễ lệ thường kỳ ba con hành nghề ở đây đều tập
trung về tổ chức lễ cúng rất linh đình vào ngày tế tổ 10/8 âl.

IV/ Loại di tích:
Miếu thờ tổ nghề.